Phar. lib. 1. car. 32. ego secutus tua vestigia non erraui.

Si aduerte, che questo sopradetto volgare attiuo dato di tutte regole lo resolverete con questa regola del tempo remoto, e del tempo propinquo haio amato, e quando appresso il sopradetto participio li segue il tempo remoto, metterete il participio risoluto al tempo preterito plusquam perfetto del modo subiunctiuo; come io hauendo amato lo studio diuetai dotto. *ego cum amauissem studium. doctus euasi.*

Sicin. lib. 3. car. 155. Caesar cum duxisset uxorem reliquit amicam.

Ma quãdo li segue tempo propinquo metterete il participio al preterito perfetto del modo del subiunctiuo. come io hauendo amato lo studio haio diuettato dotto. *ego cum amauerim studium euasi doctus.*

Sicin. lib. 3. car. 155. Caesar cum non potuerit fieri voti compos destitit, ab incepto.

Si aduerte, che questo participio dato cō vn volgare fallace di verbi della terza regola delli attivi, ò vero della terza regola delli communi, retto come è dato non si può fare. perche l'animato, che in questa regola è oltra caso, & animato non si può mettere in nominatiuo al passiuo, per questo lo resolverete per lo relatiuo qui, quæ, quod; come li discepoli essendo stati auisati non saranno battuti da suo maestro, non si fa discipuli significati non vapulabunt à suo magistro, ma discipuli, quibus significatum est aliquid ab aliquo non vapulabunt magistro.

Si aduerte, che questo participio dato di verbi della quarta, e quinta regola delli attivi di cosa inanimata retto come stà il volgare non si può fare, ma si risolve per il relatiuo qui, quæ, quod, come la grammatica essendo stata insegnata. E li vestiti essendo stati spogliati sono boni: non si fa grammatica docta, & vestimenta spoliata sunt bona. ma grammatica quam doctus est aliquis, & vestimenta quibus spoliatus est aliquis ab aliquo, sunt bona.

Phar. lib. 1. car. 31. lesbio, quam tu doctus fuisti bona est.

Idem lib. 1. car. 32. indussum quod, vel quo tu indutus fuisti est nouum.

Si aduerte, che questo participio dato
delli

delli verbi neutri transitivi si fa participio in tertijs personis singularibus, & pluralibus, puro bisogna offeruare, che le terze persone non siano di cosa animata: come la terra essendo stata arata, e le selue essendo state seminate fioriranno. terra arata, & syluæ seminatæ florebunt.

Caphar. car. 88. in agro arato seminatur oedem.

Si aduerte, che questo participio dato di verbi neutri passivi si fa puro participio, purchè li verbi habbiano il præterito di voce passiva; come io essendo stato allegrato della mia prosperità, e tu hauendoti confidato al tuo giudicio stiamo allegri. ego gavisus mea foelicitate, & tu confilus tuo iudicio sumus læti.